
COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO
Provincia di Oristano

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio
mail: ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it
web. www.comune.villasantantonio.or.it

Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138
P.I./C.F. 00074670951

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE UFFICIO AMMINISTRATIVO

N.  23  DEL  09-03-2021

 OGGETTO:CIG: Z5830C2C9D -  Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a)
del D. Lgs. 50/2016, per il servizio di amministratore di sistema.-
Determinazione a contrarre -

LA  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
Lo Statuto Comunale;-
Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico sull’ordinamento degli enti-
locali;
Il Decreto Sindacale n° 1 del 11.01.2021, di nomina della Responsabile del Servizio-
Amministrativo Sociale;
Il regolamento Comunale di contabilità armonizzato approvato con deliberazione del-
Consiglio Comunale n. 45 del 18.11.2016 e modificato con Deliberazione C.C. n. 12
del 05.04.2017;
Il bilancio di previsione 2020-2022, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del-
28.07.2020;
Il DUP 2020-2022, approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 28.07.2020;-
L’istituendo il Bilancio di Previsione 2021-2023;-

Dato atto che:
le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss della-
L.241/1990, e art. 31 del D.lgs. 50/2016, sono in capo alla Rag.  Sanna Rosalba;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata-
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 recante funzioni e responsabilità della Dirigenza;

Richiamati:
 l’art. 183 del D.lgs. 267/2000 commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento-

EE.LL.;

VISTI:

mailto:ufficio.protocollo@comune.villasantantonio.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it


 l’art. 151, comma 1 del TUEL (D.lgs. 267/2000), il quale fissa al 31 dicembre il-
termine per la deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo, da parte
degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro
dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione
Economica, sentita la conferenza Stato – Città e delle Autonomie Locali;
l’art. 163 del citato T.U.E.L. come sostituito dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011,-
introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014 il quale, al comma 3, prevede che “L'esercizio
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai
sensi di quanto previsto dall'articolo 151, primo comma, differisce il termine di
approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate
esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese
correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri
interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il
ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222.” e al comma 5 che “Nel
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma,
le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: a)
tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti.

Dato atto che questo Ente, non avendo ancora approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2021, si
trova ad operare in regime di Esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.lgs 267/2000;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il
quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o
determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016,
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.

PREMESSO che si è reso necessario provvedere al servizio  di cui all’oggetto al fine di garantire
l’espletamento delle funzioni di amministratore di sistema, secondo quanto stabilito
in materia di protezione dei dati personali, che comporta l’adozione di tutte le misure
necessarie a tutelare la salvaguardia dei dati personali, per nr. 4 mesi dal 30.07.2018
al 30 novembre 2018, tempo necessario per l’epletamento delle procedure del nuovo
affidamento;

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.23 del 09-03-2021
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 2



VISTA               l’offerta della Ditta Matrix Service  di  Serra Federico, con sede legale in piazza
Roma nr. 9, Assolo , P.I. 01197580952,  nostro  prot. nr. 971 del 25.02.2021, che  propone: per il
servizio di amministratore di sistema per il Comune e la biblioteca Comunale, l’importo di € 901,64
IVA esclusa, per nr. 6 mesi,;

CONSIDERATO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore a  5.000 euro per cui si è
provveduto al reinvito/affidamento al contrante poiché l’affidamento ad altro
operatore diverso da quello uscente, non risulterebbe efficace, data la peculiarità del
servizio e la conoscenza della rete e del sistema informatico dell’Ente;

CONSIDERATO che per acquisti di beni e servizi al di sotto dei 5.000,00 non è obbligatorio
l’utilizzo del Mercato Elettronico della P.A. ;

CONSIDERATO  che l’operatore economico ha presentato, apposita autodichiarazione resa ai sensi e
per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445
dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del
Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti, relativa all’assenza delle cause di
esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e che questa Amministrazione ha
provveduto a verificare il DURC e l’assenza di annotazioni tramite il casellario
informatico ANAC;

Visto Il DURC Numero Protocollo INAIL_25291572  del  09/12/2020  con  Scadenza validità 08/04/2021,
regolare;

Visto il CIG: Z5830C2C9D

CONSIDERATO quindi, che stante l’autodichiarazione presentata  e le verifiche sopra effettuate da
cui risulta la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC
dell’operatore economico individuato è possibile, quindi, procedere alla stipula del
contratto mediante corrispondenza commerciale consistente nella trasmissione del
capitolato e conseguente accettazione da parte dell’economico;

CONSIDERATO che  in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti si prevede:
 la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuitoa)
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al
presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del
contratto

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi di bilancio cap.
1043/2  di cui si attesta la disponibilità;

VISTI
Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici;
Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici;
L’art.26 delle legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP;

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.23 del 09-03-2021
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 3



L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a €
1.000,00 e inferiore alle soglie di rilievo comunitario;
L’art.32, comma 7, del Codice dei Contratti ai sensi del quale “L’aggiudicazione diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;
Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
Visto l’art. 153, comma 5, d.lgs. 18.08.2000 n. 267, che testualmente recita, Il
regolamento di contabilità disciplina le modalità con le quali vengono resi i pareri di
regolarità contabile sulle proposte di deliberazione ed apposto il visto di regolarità
contabile sulle determinazioni dei soggetti abilitati. Il responsabile del servizio
finanziario effettua le attestazioni di copertura della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e, quando occorre, in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata secondo
quanto previsto dal regolamento di contabilità;
-Dato atto che ai sensi dell'art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina
dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del
31/01/2013, non viene formalmente espresso il parere di regolarità amministrativa in
quanto si ritiene espresso attraverso la sottoscrizione con la quale si perfeziona l'atto;


-Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000;



DETERMINA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale  del presente atto;

Per le motivazioni indicate in premessa:
Affidare ai sensi dell’art. 36 all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016,  il1)
servizio di amministratore di sistema  alla Ditta Matrix di Federico Serra, della Ditta Matrix
Service  di  Serra Federico, con sede legale in piazza Roma nr. 9, Assolo , P.I. 01197580952,
per un importo complessivo pari a € 1.100,00  IVA inclusa, per nr. 6 mesi, con decorrenza dal
giorno della comunicazione di affidamento del servizio;

Stabilire che l’importo di € 1.100,00,  graverà sul capitolo 1043/2, sul predisponendo bilancio2)
conto competenza, dove  vi è la necessaria disponibilità;

Di Dare che l'esigibilità  avverrà entro il 31/12/2021;3)

Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di4)
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla
regolarità e rispondenza formale e fiscale

 In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del5)
D. Lgs. 50/2016 e autodichiarati dall’operatore economico questa Amministrazione
provvederà:

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.23 del 09-03-2021
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 4



alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito soloa)
con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile e attestazione di  copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 153
comma 5 del D.lgs 267/2000;

Di dare atto che ai sensi dell'art. 5, comma 4 del regolamento comunale per la disciplina dei
controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2013,
non viene formalmente espresso il parere di regolarità amministrativa in quanto si ritiene
espresso attraverso la sottoscrizione con la quale si perfeziona l'atto;

Di trasmettere la presente determinazione al Resp.le del Servizio Finanziario per i
provvedimenti di competenza;

Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line del Comune per giorni
15 consecutivi, secondo quanto disposto dall'art. 32 della legge n. 69/2009, e art. 124 del
D.lgs 267/2000***

Il Responsabile del Servizio
F.to  Rosalba Sanna

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.23 del 09-03-2021
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 5



**********************************************************************************
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA

FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 153, 183 e 184 del D.lgs 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria della presente determinazione che pertanto, diventa esecutiva in
data odierna.
Esito :Favorevole

IMPEGNO DI SPESA

N.    60
sub Anno

2021
del

03-06-2021
Comp./Res.

C

Capitolo
      1043

Articolo
    2

Cod. bil.
1000003

SIOPE
1329

Descrizione capitolo:
SPESE PER SERVIZIO DI AMMINISTRATORE DI SISTEMA

Causale impegno
CIG: Z5830C2C9D -  Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016, per il servizio
di amministratore di sistema.- Determinazione a contrarre -

Importo operazione €.       1.100,00

Villa Sant’Antonio, li     03-05-2021
Il Responsabile del Servizio
F.to  Frongia Fabiano

**********************************************************************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente all’indirizzo
www.comune.villasantantonio.or.it  per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Rosalba Sanna

**********************************************************************************
Si attesta che la presente copia è conforme all'originale.

                                                                                                               Il Funzionario

                                                                                               _________________________

Villa Sant’Antonio lì

AREA AMMINISTRATIVA -
DEMOGRAFICO n.23 del 09-03-2021
COMUNE DI VILLA SANT'ANTONIO

Pag. 6

http://www.comune.villasantantonio.or.it

